
Možnosti monitoringu a hodnocení procesu komerční suburbanizace 

na příkladu suburbánní zóny Prahy 

Abstrakt 

S přechodem na tržní hospodářství se v zázemí českých měst objevil zcela nový fenomén, 

který výrazným způsobem přispěl k transformaci vybraných sídel. Jedná se o proces komerční 

suburbanizace, který je charakterizován decentralizací ekonomických aktivit z jader metropolitních 

areálů. Selektivnost procesu komerční suburbanizace měla za následek diferencovanost jeho projevů a 

důsledků, které často nebyly pro příměstský prostor přínosné. Přes velký vliv, který tento proces na 

krajinu a obyvatelstvo má, se jeho studiu věnuje jen omezené množství literatury, což je z části dáno 

nedostatkem datových zdrojů vhodných k jeho monitoringu. Práce si klade za cíl hodnotit možnosti 

studia procesu a z dostupných datových zdrojů vytvořit konzistentní a opakovatelnou metodu pro 

analýzu procesu. Na jejím základě bude následně zpracována pilotní studie pro zvolené území. 

Prostřednictvím této studie bude ověřena vhodnost stanovené metody, nicméně její výsledky budou 

samonosné a sdělí nám, jaký vývoj, rozsah, podobu a důsledky proces ve vybraných lokalitách měl. 

Hodnocen bude i možný budoucí vývoj v těchto lokalitách. 

Klíčová slova: transformace osídlení, komerční suburbanizace, decentralizace ekonomických aktivit, 

metropolitní areál, suburbánní zóna, možnosti monitoringu a hodnocení 


